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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává problematiku uplatnění sociálních pracovníků ve speciálním

školství. Teoretická část se věnuje popisu jednotlivých oblastí charakteristických pro

porozumění této problematice tak, že se ve výkladu postupuje od obecných údajů o sociální

práci ke konkrétnímu zaměření práce sociálních pracovníků ve speciálních školách. Kapitoly

v praktické části jsou řazeny v takovém pořadí, aby pomohly najít objektivní odpovědi na

výzkumné otázky, které tvoří základ bakalářské práce. Obsah praktické části by měl poskytnout

oporu pro vyhodnocení závěrů uvedených v textu na bázi výzkumných cílů. Např. se jedná

o zmapování sociálně podmíněných problémů, které jsou ve školním prostředí nejakutnější,

popř. zjištění způsobů, jakými je či není vykonávána práce, kterou může mít v kompetenci

sociální pracovník.

Klíčová slova

Sociální práce, školství, speciální školství, handicap, sociální pracovník ve speciálním školství,
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ABSTRACT

The bachelor thesis examines the options for social workers in special education. The

theoretical part describes the individual areas typical for understanding the issue from

explaining general information on social work to the specific specialisation of social workers

in specialised schools. The chapters in the practical part are presented in an order to help find

objective answers to the research questions that form the basis of the bachelor thesis. The

content of the practical part should provide support for the evaluation of conclusions in the text

based on the research objectives. For example, this includes mapping socially determined

problems that are most acute in the school environment, such as determining the methods used

or not used in the performance of work that may be within the competence of a social worker.

Keywords

Key words: social work, education, special education, handicap, social worker in special

education, headteacher, deputy headteacher, prognosis of future school social work
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Úvod

Využití potenciálu sociálních pracovníků ve speciálním školství nebylo dosud

systematičtěji diskutováno na odborné ani politické úrovni. V této práci bych se chtěla zamyslet

nad souvislostmi, které reflektují potřebu zavedení sociální práce ve speciálních školách.

Na komunitu dětí, rodičů a pedagogů při speciálních školách lze nahlížet jako na

specifickou subkulturu, která se řídí mnohdy jinými pravidly než většinová populace. Jejich

priority se vyvíjejí ve zcela jiných podmínkách, než je běžné. Žebříček hodnot mají určen

vážným handicapem, a tak spoluvytváří solidární školní prostředí s jasnou orientací na

komplexní posun jednotlivých žáků a studentů nejen v oblasti vědomostí, ale také

v psychickém rozvoji jejich osobnosti.

V bakalářské práci se chci zaměřit na aktivity, které by mohl sociální pracovník ve

speciálním školství vykonávat. Vytvořila jsem proto takovou kostru této práce, jež by mohla

pomoci v lepší orientaci v oblasti školské sociální práce ve speciálním školství.

Na začátku se text bude věnovat obecné charakteristice sociální práce jako profese. V této

části je teoretický koncept také rozpracován v souvislosti s konkrétními detaily. Tak je

umožněna vzájemná součinnost jednotlivých prvků.

V další kapitole bych chtěla uvést definice potřebné k popisu školského systému, včetně

zmíněného pohledu na jednotlivé charakteristické rysy této problematiky. Prostor bude také

věnován zdravotnímu postižení žáků a studentů, tak aby stručně ilustroval praxi sociálního

pracovníka aplikovanou na speciální školství.

Podstatu práce tvoří také část, která se bude věnovat rolím sociálního pracovníka ve

speciálním školském systému. Jejím úkolem bude vytvořit náhled na sociální problémy, jaké

se ve společnosti objevují. Jejich řešení by mohlo poskytnout satisfakci všem zúčastněným

stranám. Záměrem textu je nastínit poměrně široké možnosti využití sociální práce ve

speciálním školství. Jako příklad lze uvést práci mediátora, sociálního terapeuta nebo

organizátora dobrovolníků. Cílem této části bude nabídnout i mnohé další hypotetické role pro

sociální pracovníky, takové, jež jsou v praxi realizovatelné.

Ve výzkumné části bude kladen důraz na využití informací zjištěných z předešlého textu

pro analýzu výsledků v bakalářské práci. Úkolem bude zpracovat aktuální sociální problémy

ve speciálním školství a z materiálu, který byl nasbírán během průzkumu, vytěžit informace

potřebné pro vyhodnocení dat.
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Uplatnění školského sociálního pracovníka, který může obohatit školní klima, lze označit

za pokrokové. Otázkou zůstává, zda tuto reformu speciálního školství lze realizovat

v konkrétním časovém horizontu, nebo ji stále můžeme považovat za „science fiction“, kdy je

spravedlivý přístup a rovné zacházení s klienty scénářem z utopie.

Z celkových možných pohledů na tuto problematiku, bych chtěla zvolit nehodnotící

a nekomentující postoj, protože jím můžeme nahlédnout na zvolené téma optikou událostí a dát

tak hlubší význam klíčovým souvislostem.

V bakalářské práci bude použit výzkum smíšenou metodou. To znamená, že kvalitativní

a kvantitativní metoda se budou vzájemně doplňovat.
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1 Sociální práce jako profese

1.1 Definice sociální práce a její cíle

Základní charakteristika člověka vychází z biopsychosociálního modelu. Matoušek

uvádí, že základním principem biologického pojetí sociální práce je solidarita. Dochází k ní

u lidí, ale také určuje různé módy chování v rámci živočišných druhů žijících pospolitě.

Důsledkem potenciálu tohoto solidárního chování je přežití. Matoušek dále píše, že v naší

historické tradici ji představuje biblický motiv bližního. Bližním se rozumí každý člověk a lidé

různé víry. Pomáhat je třeba každému, kdo se ocitne v nouzi. (Matoušek a kol., 2013)

„Sociální práce – její obsah a metody – se vyvíjela v jednotlivých zemích podle

specifických sociálních potřeb jejich občanů, v rámci sociální péče a sociální politiky. To je

příčinou různého nazírání na obsah tohoto pojmu. Proto také sociální práce nevychází

z jednotné obecné teorie.“ (Klimentová, 2013, str. 10)

Velký vliv na první teorie užité v práci sociálních pracovníků, jež byly formulovány

v meziválečných letech mezi první a druhou světovou válkou, měla tehdy populární

psychoanalýza. Od tohoto období se v odborné literatuře uveřejňují příspěvky zaměřené na

teoretický rozvoj, ale také takové, jejichž oporou jsou zkušenosti a přesvědčení autora, jež

předkládá čtenáři. (Matoušek, 2013) Teorie mohou být podle Turnera (in Matoušek a kol. 2013,

str. 13) prospěšné, protože sociálnímu pracovníkovi pomáhají:

1) „vysvětlit jevy a předvídat je;

2) srovnávat případy a situace;

3) vysvětlovat vlastní profesní činnost jiným lidem, a dávat prostor pro její

přezkoumávání;

4) opravovat teorii nebo upravovat vlastní jednání, když se děje něco, co je s teorií

v rozporu;

5) zvýšit pocit sebejistoty pracovníka;

6) porovnávat explikační sílu a užitečnost teorií mezi sebou“. (Matoušek a kol., 2013)

První definici individuální sociální práce přednesla roku 1869 Octavia Hillová (sociální

pracovnice a reformátorka) v Londýnské společnosti věd: „Poznat člověka znamená více než

vědět, že muž je opilec nebo žena, že není počestná, mnohem spíše to znamená poznat utrpení,

naděje a vývoj člověka, znamená to vědět, jakým pokušením tito lidé podléhají, jakou představu
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si o svém malém životě vytvořili nebo jak by se asi změnili, kdyby je v pravý čas někdo

povzbudil, čeho by se dosáhlo lepší výchovou v daleké minulosti; jak na ně působit, jak jimi

pohnout, jak je vést. Naše vzpomínky a naděje jsou mnohdy silnějšími činiteli, než se sami

domníváme.“ (Klimentová, 2013, str. 10)

Termínem sociální práce se označuje disciplína společenských věd a okruh vykonávané

praxe s výsledkem, který by měl pokrýt diagnostiku, explanaci, snižování a nabídku řešení

palčivých sociálních otázek (např. chudoba a nezaměstnanost, vážná pochybení ve výchově

dětí, delikty mládeže či znevýhodňování určitých skupin). (Matoušek, 2003)

Praxe a teorie sociální práce jsou vzájemně úzce propojeny. Jsou si navzájem zdrojem

i zpětnou vazbou. Mezi významné teorie patří například KBT (kognitivně-behaviorální teorie

a kognitivně behaviorální terapie), přístup zaměřený na klienta, terapeutický přístup, úkolově

orientovaný přístup a fenomenologický přístup.

Schéma kognitivně-behaviorální nabízí kvalitní předpoklad pro řešení problémů

především u klientů, kteří chtějí zlepšit svoje psychické zdraví v rámci psychoterapie. Může


[…]


školách vyskytují a jež bývají často vzájemně provázané. Jednotlivými vhledy do této

problematiky jsem chtěla nabídnout spíše komplexnější pochopení situace, tak aby

nedošlo k možné bagatelizaci akutních potíží všech zúčastněných stran, tzn. klientů,

pedagogů a sociálních pracovníků.

Všechny role, které by mohl školský sociální pracovník zastávat, jsou v textu

samostatně uvedeny a představeny. V teoretické části je tak nabídnuta charakteristika

možných činností sociálních pracovníků, po níž v praktické části následuje rozbor

potřebnosti angažovat školského sociálního pracovníka v daném speciálním školském

zařízení.

Rozhovor s respondenty byl v průzkumu veden takovou metodou, aby umožnil

pedagogům co nejširší prostor pro vyjádření jejich myšlenek. Obohatil tak prvky analýzy

o cenné detaily pramenící z autentického přístupu k jejich práci.

Rozvoj sociální práce ve speciálním školství by umožnil pokrýt široké možnosti

uplatnění sociálního pracovníka jako například mediátora při řešení obtížných situací ve

škole, aktivního činitele charity ve prospěch školy, asistenta pedagoga.

Sociální problém, který je ve speciální škole potřeba akutně řešit, spadá nejčastěji

do kompetence etopeda, speciálního pedagoga, psychologa, výchovného poradce

a metodika prevence. Důvodem pro přijetí sociálního pracovníka do systému speciálního

školního vzdělávání, může být objektivní diagnostika situace, kterou může sociální

pracovník nabídnout.

Bakalářská práce poukazuje na současnou situaci, pro niž je charakteristický jistý

odstup od zavedení pozice školského sociálního pracovníka, což je mimo jiné také dáno

předsudky a stereotypy, které brzdí rozvoj této práce. Z průzkumu pramení zjištění, že

mezi speciálními pedagogy je o možnosti působení sociálních pracovníků v jejich

speciální škole poměrně malá informovanost.

Bylo zjištěno, že prostřednictvím zodpovědného působení ve speciálním

vzdělávání může sociální pracovník koordinovat spolupráci OSPODu a školy tak, aby

nedocházelo k systémovému pochybení žádné ze zúčastněných stran.
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Cílem práce bylo vymezit požadavky na aktivity školské sociální práce.

Z průzkumu vyplynulo, že jsou pro daná konkrétní vzdělávací zařízení vysoce specifické.

Školy mají na sociální pracovníky různé požadavky. Mohou tak splňovat nároky na

vytvoření harmonického prostředí, jež je důležité k zajištění co nejlepších podmínek při

osvojování znalostí a dovedností žáků/studentů.

Z rozhovorů s respondenty vyplynulo, že práce ve speciálním školství se neřídí

pouze jednoduchou posloupností časového harmonogramu. Je potřeba se rychle

a pohotově rozhodovat. Tyto činnosti vykonává i sociální pracovník, který musí být

schopen adaptace na konkrétní podmínky svého pracovního prostředí.

Je pravděpodobné, že se postoj ke školským sociálním pracovníkům bude měnit.

V rámci historického vývoje lze očekávat jeho progresi. Politické a ekonomické

podmínky v České republice i ve světě formují současnost a budoucnost národního

i mezinárodního dění na poli sociální práce ve speciálním školství.

Je potřeba zmínit, že údaje vyhodnocené v bakalářské práci zohledňují pouze

výpovědi respondentů z výzkumného vzorku v příslušných speciálních školách na území

hlavního města Prahy. Z toho lze vyvodit, že výsledkem zkoumané problematiky není

zobecnitelný náhled na možné plošné zavedení školské sociální práce do speciálního

školství. Zajímavým úkolem by také bylo zahrnout do studie šetření dalších, např.

vyloučených lokalit. Porovnáním zjištěných výsledků by bylo možné dosáhnout různých

paralel.

Podle mého názoru by bylo zajímavé provést průzkumnou sondu možného využití

školské sociální práce ve speciálním školství v různých světových metropolích. Různé

politické, ekonomické a kulturní podmínky mohou produkovat odlišně stavěné systémy.

Zjištěná data by mohla pomoci definovat příčiny a důsledky procesu zavádění sociálních

pracovníků do speciálních školských zařízení. Zpracování těchto údajů by mohlo přispět

k popisu hypotetických činností a aktivit sociálních pracovníků jak po teoretické, tak po

praktické stránce.
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Zdroj: vlastní zpracování

Příloha: Otázky

Č. otázky R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8

1 10 3 1 1 x 10 10 3

1 Mediátor při řešení obtížných situací ve škole

2 8 1 0 5 x 6 6 5

2 Podpůrný článek při soc. události v rodině

3 4 1 1 2 x 6 6 8

3 Sociál. terapeut při soc. rehabilitaci žáka

4 1 1 1 1 x 2 2 5

4 Aktivní činitel prevence sociopatolog. jevů

5 7 1 1 5 x 5 5 2

5 Zprostředkovatel respitní péče

6 8 1 1 2 x 9 9 7

6 Depistážní činnost

7 5 1 10 1 x 3 3 5

7 Asistence pedagoga

8 7 1 1 1 x 7 7 1

8 Organizování dobrovolníků

9 4 1 1 2 x 6 6 4

9 Spolupráce s pedagogy volného času

10 9 1 1 1 x 9 9 6

10 Aktivní činitel charity ve prospěch školy

11 1 1 5 5 x 1 1 4

11 Podpora v rámci náhradní rodinné péče

12 3 1 3 1 x 3 3 5

12 Zprostředkování inkluze etnických minorit

13 2 1 1 10 x 4 4 4

13 Doprovod na úřady a k lékaři

14 7 1 5 5 x 9 6 1

14 Administrativa

15 1 1 1 7 x 4 4 4

15 Spolupráce s OSPOD