Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra sociální práce

Oponentský posudek bakalářské práce

Autorka: Andrea Lachmanová

Téma: Možnosti a limity sociální práce ve speciálním školství.

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D.

Oponentka: doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, PhD.

Téma rozvoje školské sociální práce v ČR je v posledních pěti letech stále častěji tématem

odborných diskuzí. Studentka se rozhodla věnovat pozornost uplatnění sociálních pracovníků

v speciálním školství, co je ještě náročnější a osobitější téma. Z těchto hledisek oceňuji výběr

a náročnost tématu.

Cíl práce se dá dedukovat z úvodu práce (s. 9), kde autorka píše: „… chci se zaměřit na

aktivity, které by mohl sociální pracovník ve speciálním školství vykonávat“. Naopak v závěru

(s. 72) autorka píše: „Hlavní úkol bakalářské práce Možnosti a limity sociální práce ve

speciálním školství spočíval ve zmapování aktuálních sociálních problémů, které se ve

speciálních školách vyskytují a jež bývají často vzájemně provázané.“ Prosím studentku, aby

v průběhu obhajoby uvedené vysvětlila.

Struktura práce je logická – od obecného představení profese sociální práce, přes

charakteristiku speciálního školství v ČR až po konkretizaci možností využití sociální práce ve

speciálním školství.

Práce je poměrně rozsáhlá (73 stran bez literatury). Téma je řešeno tak v rovině

konceptuální, jak v rovině empirické. Z hlediska kvality zpracování je o něco kvalitnější

konceptuální část práce. Autorka prokázala velmi dobrý přehled v relevantní literatuře

(celkem 104 odkazů). Slabší stránkou je ale průběžné odkazování na uvedené zdroje.

Například první kapitola staví na základních zdrojích, spíše učebnicích, slovnících nebo

relevantních zákonech. Jednotlivé kapitoly jsou stručně zpracovány; autorka neobjasňuje

jejich vztah k cíli. Chybí vyjádření vlastního názoru, nebo kritické reflexe použitých zdrojů.

Ocenit je možné zařazení kapitoly 2. 3.3 věnované tématu multidisciplinárního týmu a

kapitoly 3. 3, kde autorka představuje některé role a činnosti sociálního pracovníka.

Druhá část práce je empirická. Hlavní výzkumná otázka je formulována na s. 59: „Jaká je

představa ředitelů speciálních škol o možném využití školních sociálních pracovníků v jejich

speciální škole?“ Z popsané metodologie (s. 62-63) se zdá, že došlo k formální chybě –

autorka píše, že „pro kvalitativní výzkum jsem použila dotazník, který tvoří otevřené

otázky…“. Z textu i vyplývá, že autorka vytvořila scénář rozhovoru (s. 61) a 15 položkový

dotazník vázaný na jednu výzkumnou otázku (s. 63). Část otázek rozhovoru je uzavřených, co

neodpovídá kvalitativní výzkumné strategii. Celkem studentka získala pro spolupráci 8

respondentů, co je z hlediska validity a reliability výzkumu nedostatečný výzkumný vzorek.

V kapitole 4. 3 chybí popis metody výběru vzorku.

V rámci prezentace výzkumných dat by jim jistě přidalo na autenticitě, kdyby autorka

ilustrovala některé interpretace a konstatování výroky komunikačních partnerů. Chybí

kódování komunikačních partnerů. Z metodologického hlediska je diskutabilní vyhodnocení

dotazníku.

Obecně je ale možné z prezentovaných dat usuzovat na některé možnosti a limity sociální

práce ve speciálním školství.

Otázky pro obhajobu:

1. Z jakého důvodu na s. 13 uvádíte fenomenologický přístup? Jaký má vztah tento

přístup k cíli práce?

2. Která výzkumná zjištění považujete za významná pro další rozvoj sociální práce

v českém školství a proč?

Závěr:

Předložená práce na průměrné úrovni naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím stupněm dobře.

V Olomouci, 24. ledna 2023 doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, PhD.